
   
 

                                   A v .  G e t ú l i o  V a r g a s  3 3 3 ,  Q u i t a n d i n h a ,  P e t r ó p o l i s ,  R J  -  C e p  2 5 6 5 1 - 0 7 5  

                                           BOLETIM DE SERVIÇO N.º 006/2011                         30/06/2011 

 

 
1 

 
 

 
 
 

 

 

 

 
 

 
 
 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   
 

                                   A v .  G e t ú l i o  V a r g a s  3 3 3 ,  Q u i t a n d i n h a ,  P e t r ó p o l i s ,  R J  -  C e p  2 5 6 5 1 - 0 7 5  

                                           BOLETIM DE SERVIÇO N.º 006/2011                         30/06/2011 

 

 
2 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

 

MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

Aloizio Mercadante Oliva 

 

Subsecretário SCUP/MCT: 

Arquimedes Diógenes Ciloni 

 

Diretor LNCC: 

Pedro Leite da Silva Dias 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

LNCC – Laboratório Nacional de Computação Científica 

Av. Getúlio Vargas, 333 

Quitandinha - Petrópolis 

25.651-070 - Rio de Janeiro - RJ 

Fone: 0xx (24) 2233-6000 

 

 

Organização e distribuição: 

Serviço de Recursos Humanos  

Coordenação de Administração – SRH/CAD/LNCC 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



   
 

                                   A v .  G e t ú l i o  V a r g a s  3 3 3 ,  Q u i t a n d i n h a ,  P e t r ó p o l i s ,  R J  -  C e p  2 5 6 5 1 - 0 7 5  

                                           BOLETIM DE SERVIÇO N.º 006/2011                         30/06/2011 

 

 
3 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

SUMÁRIO 

 

 

  

 

 Atos do Diretor .....................................................................................           04  A  10   

 

Atos do Serviço de Recursos Humanos ................................................           10  A  15 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



   
 

                                   A v .  G e t ú l i o  V a r g a s  3 3 3 ,  Q u i t a n d i n h a ,  P e t r ó p o l i s ,  R J  -  C e p  2 5 6 5 1 - 0 7 5  

                                           BOLETIM DE SERVIÇO N.º 006/2011                         30/06/2011 

 

 
4 

ATOS DO DIRETOR 

 

PORTARIA N.º. 058 DE  01 DE  JUNHO  DE 2011 

 

COMISSÃO PERMANENTE RECEBIMENTO MATERIAIS 

 

 O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DO 

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da  competência que lhe foi delegada pela 

Portaria n.º 407, de 29 de junho de 2006, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, publicada no Diário 

Oficial da União de 30/06/2006, e tendo em vista o disposto no artigo 67 da Lei n.º 8.666, de 21/jun/1993, 

RESOLVE 

 

1.0 – PROPÓSITO 

 

         Instituir, no âmbito do Laboratório Nacional de Computação Científica – LNCC, a Comissão 

Permanente de Recebimento de Materiais, composta de 10 (dez) membros: 

 

➢ Fábio Borges de Oliveira; 

➢ Joaquim Lourenço Ferreira; 

➢ José Rafael Ayres da Motta; 

➢ Luis Rodrigo de Oliveira Gonçalves; 

➢ Norma Ferreira Russo Romano;  

➢ Paulo Sérgio Albertassi; 

➢ Ricardo Amorim Abreu  

➢ Rogério Albuquerque de Almeida; 

➢ Silvia Silveira Soares; 

➢ Wânia Maria de Sousa Rodrigues;  

 

2.0 –   A Comissão terá como presidente a servidora Norma Ferreira Russo Romano, que nas suas 

ausências ou impedimentos legais será substituído pelo servidor Rogério Albuquerque de Almeida. 

 

3.0 - DAS ATRIBUIÇÕES   

 

A Comissão terá como atribuições: 

3.1.  receber os materiais, de acordo com a Requisição de Material ou Edital constante do Processo 

Licitatório ou Solicitação de Consulta de Preços; 

3.2. atestar o recebimento dos referidos materiais; 

3.3. não aceitar produtos que não estejam em conformidade com o descrito nos editais ou em 

qualquer outro documento que tenha sido utilizado para aquisição; 

           3.4. encaminhar as referidas notas para o setor competente com vistas ao cumprimento das demais 

formalidades legais. 

 

4.0 -  A Comissão funcionará com, no mínimo, 02 (dois) de seus membros, de acordo com a especificidade 

e área requisitante do material a ser recebido.   

 

5.0 - Esta Portaria cancela a Portaria n.º 109/2010 de 13/12/2010. 

 

6.0 - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação no Boletim Interno do LNCC. 

 



   
 

                                   A v .  G e t ú l i o  V a r g a s  3 3 3 ,  Q u i t a n d i n h a ,  P e t r ó p o l i s ,  R J  -  C e p  2 5 6 5 1 - 0 7 5  

                                           BOLETIM DE SERVIÇO N.º 006/2011                         30/06/2011 

 

 
5 

PORTARIA N.º. 059  DE  15 DE JUNHO DE 2011 

 

LOTAÇÃO SERVIDORES - DIRETORIA 

 

 O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DO 

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da  competência que lhe foi delegada pela 

Portaria n.º. 407, de 29 de junho de 2006, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, publicada no 

Diário Oficial da União de 30/06/2006,  

RESOLVE 

 

Art. 1.º  -   Definir que os servidores abaixo relacionados ficarão lotados na Diretoria: 

 

SIAPE SERVIDOR CARGO 

   

673169 Ana Tereza Ribeiro de Vasconcelos Tecnologista Sênior 

673187 Augusto da Cunha Raupp Tecnologista Sênior  

1700439 Luciane Priole Ciapina Tecnologista Pleno 

1356607 Luiz Gonzaga Paula de Almeida Tecnologista Pleno 

1717010 Márcia Guglielmi Assistente em C & T 

673397 Maria Cristina Albuquerque de Almeida Tecnologista Sênior 

1579756 Marisa Fabiana Nicolás Pesquisador Associado 

673164 Paulo César Faria Analista em C & T Sênior 

1580236 Pedro Leite da Silva Dias Cargo Comissionado 

6665376 Rizza Castelo Branco Analista em C & T 

672799 Simone Santana Franco Assistente em C & T 

Art. 2.º - Esta Portaria cancela a Portaria n.º 039/2010 de 24/05/2010. 

  

Art. 3.º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Interno do LNCC. 

 

PORTARIA N.º. 060  DE  15  DE  JUNHO  DE 2011 

 

LOTAÇÃO SERVIDORES – COORDENAÇÃO DE SISTEMAS E REDES 

 

 O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DO 

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da  competência que lhe foi delegada pela 

Portaria n.º. 407, de 29 de junho de 2006, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, publicada no 

Diário Oficial da União de 30/06/2006,  

RESOLVE 

 

Art. 1.º  -   Definir que os servidores abaixo relacionados ficarão lotados na Coordenação de Sistemas e 

Redes: 

 

 

 

 



   
 

                                   A v .  G e t ú l i o  V a r g a s  3 3 3 ,  Q u i t a n d i n h a ,  P e t r ó p o l i s ,  R J  -  C e p  2 5 6 5 1 - 0 7 5  

                                           BOLETIM DE SERVIÇO N.º 006/2011                         30/06/2011 

 

 
6 

SIAPE SERVIDOR CARGO 

673157 Afrânio Luiz Coelho Assistente em C & T 

673175 Alexandre Leib Grojsgold Tecnologista Sênior 

673198 Andrea Castelo Branco Magalhães Técnico 

673185 Fábio Augusto Rosa Técnico 

1356481 Fábio Borges de Oliveira Tecnologista Pleno 

673211 Flávio Barbosa Toledo Tecnologista Sênior 

673155 Luiz Carlos Coelho Assistente em C & T 

1467870 Luiz Manoel Rocha Gadelha Junior Tecnologista Pleno 

1700336 Luis Rodrigo de Oliveira Gonçalves Técnico 

6673167 Norma Ferreira Russo Romano Cargo Comissionado 

672429 Paulo Cabral Filho Tecnologista Sênior 

1700675 Ricardo Amorim Abreu Técnico 

1243486 Rogério Albuquerque de Almeida Analista em C & T Sênior  

673494 Sérgio Augusto Oliveira Santos Assistente em C & T  

673148 Sérgio Túlio de Souza Merêncio Assistente em C & T 

673173 Wagner Vieira Léo Tecnologista Sênior 

 

Art. 2.º - Esta Portaria cancela a Portaria n.º 038/2010 de 24/05/2010. 

  

Art. 3.º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Interno do LNCC. 

 

PORTARIA N.º. 061  DE  15  DE JUNHO DE 2011 

 

LOTAÇÃO SERVIDORES – SERVIÇO DE ANÁLISE E APOIO A FORMAÇÃO  DE RECURSOS 

HUMANOS 

 

 O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DO 

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da  competência que lhe foi delegada pela 

Portaria n.º. 407, de 29 de junho de 2006, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, publicada no 

Diário Oficial da União de 30/06/2006,  

RESOLVE 

 

Art. 1.º - Definir que os servidores abaixo relacionados ficarão lotados no  Serviço de Análise e  Apoio a 

Formação de Recursos Humanos: 

 

SIAPE SERVIDOR CARGO 

1356497 Gilson Antonio Giraldi Pesquisador Associado 

671845 Eliane Maracajá Porto Tecnologista Pleno 

  

Art. 2.º - Esta Portaria cancela a Portaria nº 018 de 27/03/2009. 

 

Art. 3.º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Interno do LNCC. 

 

 

 



   
 

                                   A v .  G e t ú l i o  V a r g a s  3 3 3 ,  Q u i t a n d i n h a ,  P e t r ó p o l i s ,  R J  -  C e p  2 5 6 5 1 - 0 7 5  

                                           BOLETIM DE SERVIÇO N.º 006/2011                         30/06/2011 

 

 
7 

PORTARIA N.º. 062  DE  15  DE JUNHO  DE 2011 

LOTAÇÃO SERVIDORES - COORDENAÇÃO DE ADMINISTRAÇÃO 

 

 

 O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DO 

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da  competência que lhe foi delegada pela 

Portaria n.º. 407, de 29 de junho de 2006, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, publicada no 

Diário Oficial da União de 30/06/2006,  

RESOLVE 

 

Art. 1.º  -   Definir que os servidores abaixo relacionados ficarão lotados na Coordenação de 

Administração: 

 

SIAPE SERVIDOR CARGO 

1709670 Amarildo Lopes de Oliveira Assistente em C & T 

673084 Amauri Alves do Nascimento Assistente em C & T 

686227 Anmily Paula dos Santos Martins Assistente em C & T 

673121 Bárbara Paulo Cordeiro Elustondo Cargo Comissionado - SRH 

672338 Egas Murilo de Souza Lemos Filho Analista em C & T 

671832 Joaquim Lourenço Ferreira Assistente em C & T 

1466993 José Rafael Ayres da Motta Analista em C& T  

664711 Leocádio José da Silva Ramos Netto Cargo Comissionado - CAD 

673115 Marco Antonio Leal e Silva Assistente em C & T 

673129 Mauri Francisco Marinho Assistente em C & T 

1473047 Paulo César de Freitas Honorato Analista em C& T  

673131 Paulo Sérgio Albertassi Assistente em C & T 

673154 Sérgio Costa Carvalho Assistente em C & T 

1804260 Silvia Silveira Soares Assistente em C & T 

673435 Wânia Maria de Sousa Rodrigues Assistente em C & T 

 

Art. 2.º - Esta Portaria cancela a Portaria n.º 074/2009  de   01 de outubro de 2009. 

  

Art. 3.º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Interno do LNCC. 

 

PORTARIA N.º. 063  DE  15  DE  JUNHO  DE 2011 

 

 

LOTAÇÃO SERVIDORES – COORDENAÇÃO DE SISTEMAS E CONTROLE 

 

 O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DO 

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da  competência que lhe foi delegada pela 

Portaria n.º. 407, de 29 de junho de 2006, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, publicada no 

Diário Oficial da União de 30/06/2006,  

RESOLVE 

 



   
 

                                   A v .  G e t ú l i o  V a r g a s  3 3 3 ,  Q u i t a n d i n h a ,  P e t r ó p o l i s ,  R J  -  C e p  2 5 6 5 1 - 0 7 5  

                                           BOLETIM DE SERVIÇO N.º 006/2011                         30/06/2011 

 

 
8 

Art. 1.º  -   Definir que os servidores abaixo relacionados ficarão lotados na Coordenação de Sistemas e 

Controle: 

 

SIAPE SERVIDOR CARGO 

1249509 Carlos Emanuel de Souza Pesquisador Titular 

673183 Gilberto Oliveira Correa Pesquisador Titular 

1356496 Jack Baczynski Pesquisador Associado 

673144 Marcelo Dutra Fragoso Pesquisador Titular 

673168 Michel Iskin da Silveira Costa Pesquisador Associado 

1700694 Paulo Antonio Andrade Esquef Pesquisador Adjunto 

673179 Paulo Cesar Marques Vieira Pesquisador Associado 

 

Art. 2.º - Esta Portaria cancela a Portaria n.º 076/2009 de 01/10/2009. 

  

Art. 3.º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Interno do LNCC. 

 

PORTARIA N.º. 064  DE  15 DE JUNHO  DE 2011 

 

LOTAÇÃO SERVIDORES - COORDENAÇÃO DE MATEMÁTICA APLICADA E 

COMPUTACIONAL 

 

 O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DO 

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da  competência que lhe foi delegada pela 

Portaria n.º. 407, de 29 de junho de 2006, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, publicada no 

Diário Oficial da União de 30/06/2006,  

RESOLVE 

 

Art. 1.º  -   Definir que os servidores abaixo relacionados ficarão lotados na Coordenação de Matemática 

Aplicada e Computacional: 

 

SIAPE SERVIDOR CARGO 

673117 Abimael Fernando Dourado Loula Pesquisador Titular 

1356499 Alexandre Loureiro Madureira Pesquisador Associado 

1467857 Antonio André Novotny Pesquisador Associado 

672787 Carla Osthoff Ferreira de Barros Tecnologista Sênior 

673199 Fernanda Maria Pereira Raupp Tecnologista Sênior 

1319843 Frederic Gerard Christian Valentin Pesquisador Titular 

369544 Gustavo Alberto Perla Menzala Pesquisador Titular 

313196 Hélio José Correa Barbosa Tecnologista Sênior 

361939 Jaime Edilberto Munoz Rivera Pesquisador Titular 

1320104 Jiang Zhu Pesquisador Associado 

664037 Leon Roque Sinay Pesquisador Titular 

673145 Mauricio Vieira Kritz Pesquisador Associado 

673178 Miriam Barbuda Fernandes Chaves Pesquisador Adjunto 

673197 Sandra Mara Cardoso  Malta Pesquisador Associado 

673190 Sônia Limoeiro Monteiro Tecnologista Sênior 

 



   
 

                                   A v .  G e t ú l i o  V a r g a s  3 3 3 ,  Q u i t a n d i n h a ,  P e t r ó p o l i s ,  R J  -  C e p  2 5 6 5 1 - 0 7 5  

                                           BOLETIM DE SERVIÇO N.º 006/2011                         30/06/2011 

 

 
9 

Art. 2.º - Esta Portaria cancela a Portaria n.º 143/2008 de 30/12/2008. 

  

Art. 3.º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Interno do LNCC. 

 

PORTARIA N.º. 065 DE  16 DE  JUNHO  DE 2011 

 

ACOMPANHAMENTO DE CONTRATOS 

 

  

O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DO 

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da  competência que lhe foi delegada pela 

Portaria n.º 407, de 29 de junho de 2006, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, publicada no Diário 

Oficial da União de 30/06/2006, e tendo em vista o disposto no artigo 67 da Lei n.º 8.666, de 21/jun/1993, 

RESOLVE 

 

I - Designar o servidor SÉRGIO COSTA CARVALHO, CPF/MF nº 662.336.007-87, matrícula 

no SIAPE nº 673154, Assistente em Ciência e Tecnologia, lotado na Coordenação de Administração, para 

acompanhar e fiscalizar a execução do Contrato de Prestação de Serviços celebrado com a EMPRESA 

BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS, Contrato nº 006/2011 e nos seus impedimentos 

legais seu substituto MARCO ANTONIO LEAL E SILVA, CPF/MF nº 515.506.957-20, matrícula no 

SIAPE nº 0673115, Assistente em Ciência e Tecnologia, lotado na Coordenação de Administração. 

 

II – O Fiscal terá como atribuições àquelas estabelecidas no artigo 67 da Lei n.º 8.666, de 

21/jun/1993, e Decreto nº 2.271, de 7/jul/1997. 

 

III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Interno do LNCC. 

PORTARIA N.º. 066  DE 16  DE JUNHO DE 2011 

 

ACOMPANHAMENTO DE CONTRATOS 

 

 

 O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DO 

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da  competência que lhe foi delegada pela 

Portaria n.º 425, de 15/jul/2002, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, publicada no Diário Oficial 

da União de 18/jul/2002; e tendo em vista o disposto no artigo 67 da Lei n.º 8.666, de 21/jun/1993, 

RESOLVE 

 

I - Designar LUCIANE PRIOLI CIAPINA, CPF/MF nº 161.648.588-44, matrícula no SIAPE nº 

1700439, Tecnologista Pleno II lotada na Diretoria, no Laboratório de Bioinformática, para acompanhar e 

fiscalizar a execução do Contrato de Prestação de Serviços de Transportes Rodoviários de Servidores - 

Contrato nº 01.008.00/2011, mantido com a empresa FÁCIL TRANSPORTES E TURISMO LTDA, e 

nos seus impedimentos legais seus substitutos ELSON MAGALHÃES TOLEDO CPF/MF nº 

194.531.916-04, matrícula no SIAPE nº 313999, Tecnologista Sênior lotado na Coordenação de Mecânica 

e Computacional e LUIZ GONZAGA PAULA DE ALMEIDA, CPF/MF nº 842.861.217-04, matrícula 

no SIAPE nº 1356607, Tecnologista Pleno lotado na Diretoria. 

 



   
 

                                   A v .  G e t ú l i o  V a r g a s  3 3 3 ,  Q u i t a n d i n h a ,  P e t r ó p o l i s ,  R J  -  C e p  2 5 6 5 1 - 0 7 5  

                                           BOLETIM DE SERVIÇO N.º 006/2011                         30/06/2011 

 

 
10 

II – O Fiscal terá como atribuições aquelas estabelecidas no artigo 67 da Lei n.º 8.666, de 

21/jun/1993, e Decreto nº 2.271, de 7/jul/1997. 

 

III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Interno do LNCC. 

PORTARIA N.º. 067  DE  16  DE JUNHO  DE 2011 

 

ACOMPANHAMENTO DE CONTRATOS 

 

 

 O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DO 

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da  competência que lhe foi delegada pela 

Portaria n.º. 407, de 29 de junho de 2006, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, publicada no 

Diário Oficial da União de 30/06/2006, e tendo em vista o disposto no artigo 67 da Lei n.º 8.666, de 

21/jun/1993, 

RESOLVE 

 

I – Designar  LUIZ GONZAGA PAULA DE ALMEIDA , CPF/MF nº 842.861.217-04, 

matrícula no SIAPE nº 1356607, Tecnologista Pleno, lotado na Diretoria no Laboratório de 

Bioinformática,  para acompanhar e fiscalizar a execução  do Contrato n.º 005/2011, referente ao processo 

n.º 184/2010, de prestação de serviços de manutenção do equipamento GENOME SEQUENCER FLX da 

Unidade Genômica do LNCC celebrado  com ROCHE DIAGNÓSTICA BRASIL LTDA, e nos seus 

impedimentos legais seu substituto MARCIA GUGLIELMI, CPF/MF nº 402.269.807-15, matrícula no 

SIAPE nº 1717010, Assistente em Ciência e Tecnologia, lotada na Diretoria no Laboratório de 

Bioinformática. 

 

II – O Fiscal terá como atribuições àquelas estabelecidas no artigo 67 da Lei n.º 8.666, de 

21/jun/1993, e Decreto nº 2.271, de 7/jul/1997. 

 

III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Interno do LNCC. 

PEDRO LEITE DA SILVA DIAS 

 

 

 
ATOS DO SERVIÇO DE RECURSOS HUMANOS 

 

  

RELAÇÃO PESSOAL AFASTADO ATIVIDADES – JUNHO 2011 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              

1. À disposição de outros órgãos – art. 93 

 

1.1. Miriam Barbuda Fernandes Chaves – Pesquisador Adjunto  

Casa Civil de 14/10/2003 a 17/01/2011 

Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão a partir de 18/01/2011 

 

1.2. Alexandre Leib Grojsgold – Tecnologista 

RNP desde 08/12/2004 

 



   
 

                                   A v .  G e t ú l i o  V a r g a s  3 3 3 ,  Q u i t a n d i n h a ,  P e t r ó p o l i s ,  R J  -  C e p  2 5 6 5 1 - 0 7 5  

                                           BOLETIM DE SERVIÇO N.º 006/2011                         30/06/2011 

 

 
11 

2. Licença sem vencimentos para trato de interesses particulares – art. 91 

 

2.1. Andréa C. B. Magalhães – Assistente em C&T  

De 06/05/1998 a  02/08/2011 

 

2.2. Fernanda Maria Pereira Raupp –  Tecnologista Sênior 

De 01/10/2007 a  30/09/2013 

 

2.3. Flávio Barbosa Toledo –  Tecnologista Sênior 

De 01/12/2007 a  31/12/2011 

 

2.4. Rizza Castelo Branco –  Analista em C&T 

De 15/09/2010 a  14/09/2013 

 

 

3.  Afastamento para estudo ou missão no exterior (c/remuneração) Pesquisador – art. 95 

 

3.1. Ana Tereza Ribeiro de Vasconcelos  – Tecnologista Sênior  

 De 31/08/2010  a  01/09/2011 

 

3.2.      Abimael Fernando Dourado Loula – Pesquisador Titular  

            De 23/06/2011  a  03/07/2011 

 

3.3.      Augusto Cesar Noronha Rodrigues Galeão – Pesquisador Titular  

            De 24/06/2011  a  03/07/2011 

 

3.4. Augusto da Cunha Raupp  – Tecnologista Sênior  

 De 17/06/2011  a  23/06/2011 

 

3.5.      Carlos Emanuel de Souza – Pesquisador Titular  

            De 16/06/2011  a  25/06/2011 

 

3.6.      Frederic Gerard Christian Valentin – Pesquisador Titular  

            De 30/05/2011  a  12/06/2011 

 

3.7.      Fábio André Machado Porto – Tecnologista Pleno  

            De 27/06/2011  a  17/07/2011 

 

3.8.      Gustavo Alberto Perla Menzala – Pesquisador Titular  

            De 02/06/2011  a  12/06/2011 

 

3.9.      Jiang Zhu – Pesquisador Associado  

            De 21/06/2011  a  29/08/2011 

 

3.10.    Maurício Vieira Kritz – Pesquisador Associado  

            De 21/06/2011  a  06/07/2011 

 

3.11.    Pedro Leite da Silva Dias – Diretor 

             De 24/06/2011  a  03/07/2011 

 

3.12.     Renato Portugal – Pesquisador Associado 

             De 22/05/2011  a  27/05/2011 

 

 



   
 

                                   A v .  G e t ú l i o  V a r g a s  3 3 3 ,  Q u i t a n d i n h a ,  P e t r ó p o l i s ,  R J  -  C e p  2 5 6 5 1 - 0 7 5  

                                           BOLETIM DE SERVIÇO N.º 006/2011                         30/06/2011 

 

 
12 

Retificação do afastamento publicado no BS 005 de 31/05/2011 de Bruno Richard Schulze, onde 

se lê: De 22/05/2010  a  27/05/2011, leia-se de 22/05/2011 a 27/05/2011. 

 

4. Licença com Remuneração para tratamento da saúde (servidor) – arts 202 a 206  

 

4.1 Afrânio Luiz Coelho – Assistente em C&T  

De 27/02/2011 a  30/08/2011 

 

4.2 Sergio Túlio de Souza Merêncio – Assistente em C&T  

De 15/01/2011 a  23/07/2011 

 

4.3 Ricardo Amorim Abreu – Técnico 

De 23/06/2011 a  23/07/2011 

 

 
5.  Afastamento para estudo – Capacitação (com remuneração) 

 

5.1. Luiz Manoel Rocha Gadelha Júnior – Tecnologista Pleno 

 De 27/02/2010  a  02/09/2011 

 

 

RELAÇÃO DOS SERVIDORES EM FÉRIAS NO MÊS DE JUNHO 2011 

 
MAT. 

SIAPE 

NOME EXERCÍCIO PARCELA ÍNICIO TÉRMINO N° DIAS 

DIREITO 

1356499 ALEXANDRE LOUREIRO MADUREIRA 2011 1º 11/07/11 25/07/11 15 

673084 AMAURI ALVES DO NASCIMENTO 2011 ÚLTIMA 01/07/11 20/07/11 20 

686227 ANMILY PAULA DOS SANTOS MARTINS 2011 ÚLTIMA 20/07/11 29/07/11 10 

1520690 ANTÔNIO CARLOS FEITOSA COSTA 2011 2º 04/07/11 23/07/11 20 

1467863 ANTÔNIO TADEU AZEVEDO GOMES 2011 2º 18/07/11 27/07/11 10 

1467864 ARTUR ZIVIANI 2011 1º 01/07/11 15/07/11 15 

673187 AUGUSTO DA CUNHA RAUPP 2011 2º 04/07/11 23/07/11 20 

673193 EDUARDO LÚCIO MENDES GARCIA 2011 2º 04/07/11 18/07/11 15 

313999 ELSON MAGALHÃES TOLEDO 2011 2º 11/07/11 30/07/11 20 

671845 ELIANA MARACAJÁ PORTO 2011 2º 11/07/11 20/07/11  

1700725 FÁBIO ANDRÉ MACHADO PORTO 2011 ÚNICA 01/07/11 30/07/11 30 

1356481 FÁBIO BORGES DE OLIVEIRA 2011 ÚNICA 01/07/11 30/07/11 30 

1356497 GILSON ANTÔNIO GIRALDI 2011 ÚLTIMA 17/07/11 31/07/11 15 

1356496 JACK BACZYNSKI 2011 ÚLTIMA 18/07/11 01/08/11 15 

0361939 JAIME EDILBERTO MUNOZ RIVERA 2011 ÚLTIMA 01/07/11 20/07/11 20 

673143 JOÃO NISAN CORREIA GUERREIRO 2011 2º 18/07/11 27/07/11 10 

1466993 JOSÉ RAFAEL AYRES DA MOTTA 2011 1º 18/07/11 29/07/11 12 

1356488 LAURENT EMANUEL DARDENNE 2011 1º 18/07/11 01/08/11 15 

1700336 LUIS RODRIGO DE OLIVEIRA GONÇALVES 2011 2º 08/07/11 22/07/11 15 



   
 

                                   A v .  G e t ú l i o  V a r g a s  3 3 3 ,  Q u i t a n d i n h a ,  P e t r ó p o l i s ,  R J  -  C e p  2 5 6 5 1 - 0 7 5  

                                           BOLETIM DE SERVIÇO N.º 006/2011                         30/06/2011 

 

 
13 

1356607 LUIZ GONZAGA PAULA DE ALMEIDA 2011 2º 04/07/11 13/07/11 10 

1700403 MÁRCIO RENTES BORGES 2011 1º 20/07/11 29/07/11 10 

1579756 MARISA FABIANA NICOLAS 2011 2º 18/07/11 01/08/11 15 

673168 MICHEL ISKIN DA SILVEIRA COSTA 2011 1º 27/07/11 05/08/11 10 

1473047 PAULO CÉSAR DE FREITAS HONORATO 2011 ÚLTIMA 04/07/11 23/07/11 20 

673164 PAULO CÉSAR FARIA 2011 ÚLTIMA 25/07/11 03/08/11 10 

673179 PAULO CÉSAR MARQUES VIEIRA 2011 2º 20/07/11 29/07/11 10 

672830 RENATO PORTUGAL 2011 ÚNICA 01/07/11 30/07/11 30 

1243486 ROGÉRIO ALBUQUERQUE DE ALMEIDA 2011 2º 11/07/11 25/07/11 15 

6673197 SANDRA MARA CARDOSO MALTA 2011 2º 25/07/11 03/08/11 10 

673435 WÂNIA MARIA DE SOUSA RODRIGUES 2011 2º 13/07/11 27/07/11 15 

 
 

DIÁRIAS SERVIDORES/COLABORADORES 
 

Beneficiário Natureza Motivo do Deslocamento Itinerário 

Pedro Leite Da Silva Dias  Servidor 

Atender convocação do Secretario da 

SEPIN/MCT Dr. Virgilio Almeida para 

participar da reunião sobre Investimentos 

em Computação em Nuvens Voltados para  

Administração Pública. 

Petrópolis/RJ/ 

Brasília/RJ/Petrópolis 

Antonio Tadeu Azevedo 

Gomes 
Servidor 

Atender convocação do Secretário da 

SEPIN/MCT para participar da reunião 

sobre Investimentos em Computação em 

Nuvens Voltados para Administração 

Publica. 

Petrópolis/RJ/ 

Brasília/RJ/Petrópolis 

Sidarta Araujo De Lima Servidor 

Finalização de um artigo para um volume 

especial do Journal Applied Mechanics em 

homenagem ao Olivier Coussy e 

participação no Workshop SIGER sobre 

Geomecânica e Métodos Numéricos para 

Simulação de Reservatórios. 

Natal/ RJ/ Petrópolis/ RJ/ Natal 

I Shih Liu Servidor 

O Visitante participará do Workshop 

SIGER sobre Geomecânica e Métodos 

Numéricos para Simulação de 

Reservatórios que será realizado de 20 a 

22 de junho no LNCC. 

RJ/ Petrópolis/ RJ 

Fabio Augusto Rosa Servidor 

Participar da 5º edição do Congresso 

NetCom 2011 a ser realizado do dia 28 a 

30 de junho de 2011 no Expo Center Norte 

em São Paulo (SP). 

RJ/São Paulo/RJ 

Antonio Tadeu Azevedo 

Gomes 
Servidor 

Participar do Workshop Criação de uma 

indústria na área de computação de alto 

desempenho no Brasil, com tecnologia de 

última geração e sustentável" promovido 

pela IBM e MCT, dia 27/06/2011 em São 

Paulo, SP. 

Petrópolis/ RJ/ São Paulo / RJ/ 

Petrópolis 

https://www.scdp.gov.br/subrotinas/detalhes_proposto.asp?co_viagem=3228530


   
 

                                   A v .  G e t ú l i o  V a r g a s  3 3 3 ,  Q u i t a n d i n h a ,  P e t r ó p o l i s ,  R J  -  C e p  2 5 6 5 1 - 0 7 5  

                                           BOLETIM DE SERVIÇO N.º 006/2011                         30/06/2011 

 

 
14 

João Bosco Ribeiro Do Val 
Colaborador 

Eventual 

Participar de banca de exame de doutorado 

e de reunião no Programa de Pós-

Graduação do LNCC. 

 Campinas / RJ/Petrópolis/RJ/ 

Campinas 

Marco Henrique Terra 
Colaborador 

Eventual 

Participar de banca de exame de 

doutorado. 

Campinas / RJ/Petrópolis/RJ/ 

Campinas 

Renato Corsani 
Colaborador 

Eventual 

O convidado ficará hospedado em 

Petrópolis para participar do Workshop 

SIGER sobre Geomecânica e Métodos 

Numéricos para Simulação de 

Reservatórios de 20 a 22 de junho. 

RJ/ Petrópolis/ RJ 

Luis Felipe Feres Pereira 
Colaborador 

Eventual 

O Visitante ficará hospedado em Petróplis 

para participação no Workshop SIGER 

sobre Geomecânica e Métodos Numéricos 

para Simulação de Reservatórios de 20 a 

22 de junho. 

Laramie – Wyoming (EUA) 

/RJ/Petrópolis/RJ/ Laramie – 

Wyoming (EUA) 

Marcelo Albano Moret 

Simões Gonçalves 

Colaborador 

Eventual 

Participar da banca de doutorado do aluno 

Marcelo Miranda Barros dia 22/06/2011 as 

10:00hs. 

Salvador/RJ/Petrópolis/RJ/Salvad

or 

Fernando Luis Barroso Da 

Silva 

Colaborador 

Eventual 

Participar da banca de doutorado da aluna 

Priscila Vanessa Z. C. Goliat dia 

27/06/2011 as 13:00hs. 

Ribeirão 

Preto/RJ/Petrópolis/RJ/Ribeirão 

Preto 

Richard Charles Garratt 
Colaborador 

Eventual 

Participar da banca de tese de doutorado 

da aluna Priscila Vanessa Z. C. Goliat dia 

27/06/2011 as 13:00hs. 

Campinas / RJ/Petrópolis/RJ/ 

Campinas 

 

 

Você Sabia 

 
MATÉRIA EXTRAÍDA DO SITE RH.COM.BR de quarta-feira, 1 de junho de 2011  
 

 

No Brasil, faltam limites entre a vida profissional e pessoal 
 

por Daniela Lessa  

 Os limites entre a vida pessoal e profissional ainda não estão suficientemente claros para os brasileiros. 

Tanto é assim, que fofoca é o maior motivo de estresse no trabalho, segundo uma pesquisa realizada pela 

consultoria Robert Half. O levantamento indica que, para 60% dos entrevistados, fofoca e colegas 

desagradáveis são os maiores causadores de situações de tensão no ambiente de trabalho. O porcentual é o 

maior dentre os países pesquisados. Profissionais da Alemanha, Áustria, Bélgica, Dubai, França, Holanda, 

Luxemburgo, República Checa e Suíça conferiram menos de 40% de importância às fofocas e aos colegas 

desagradáveis.  

 Para o diretor da Robert Half para a América Latina, Ricardo Bevilacqua, o resultado reflete o fato de que 

os brasileiros são mais cordiais entre si e, muitas vezes, misturam temas profissionais com pessoais, o que 

pode resultar em desconforto e fofocas, principalmente devido à mudança de mentalidade dos profissionais 

das gerações X e Y. “Há uma mentalidade mais antiga que tende a envolver questões pessoais na relação 

cordial de trabalho, enquanto os mais jovens, embora tenham bom relacionamento profissional, evitam 

falar de assuntos pessoais. Isso pode gerar conflitos”, analisa.  



   
 

                                   A v .  G e t ú l i o  V a r g a s  3 3 3 ,  Q u i t a n d i n h a ,  P e t r ó p o l i s ,  R J  -  C e p  2 5 6 5 1 - 0 7 5  

                                           BOLETIM DE SERVIÇO N.º 006/2011                         30/06/2011 

 

 
15 

Para o consultor, a preocupação com a fofoca e a animosidade dos colegas revela certa imaturidade do 

brasileiro no ambiente profissional, justamente no que tange aos limites entre o relacionamento 

profissional entre colegas de trabalho e a intromissão na vida pessoal uns dos outros. O consultor ressalta 

que, em outros países, tanto a cultura quanto a legislação coíbem esse tipo de interferência e, 

consequentemente, a possibilidade de conflitos é menor. Ele cita a Inglaterra e os Estados Unidos, onde 

todos sabem que não têm que perguntar ao colega se tudo está bem com sua mulher, marido, filhos etc. No 

Brasil, isso não só é normal como é considerado antipático dizer ao colega de trabalho que prefere não 

comentar assuntos pessoais.  

Respeito à diversidade  

A tendência à cordialidade dos brasileiros também tem aspectos negativos, pois dificulta a aceitação de 

pessoas que sejam consideradas diferentes. “Hoje os líderes estão começando a compreender que é preciso 

respeitar o jeito das pessoas no que concerne à decoração do ambiente particular de trabalho e ao jeito de 

se portar, quando isso não afeta sua produtividade, eficiência etc”.  

Ele destaca que vestimenta, por exemplo, é delicado porque muitas empresas têm políticas específicas 

quanto a isso e normalmente impõem alguns limites, inclusive no casual day, definindo que o casual 

significa, por exemplo, calça jeans, camisa e sapatos menos formais.  

 Para o consultor, o Brasil ainda precisa avançar no quesito tolerância e promover a verdadeira inclusão das 

chamadas minorias, formadas por profissionais que preenchem quotas impostas para garantir a 

empregabilidade de determinados grupos. Bevilacqua comenta que na Inglaterra e nos Estados Unidos, por 

exemplo, há leis severas contra a discriminação e estas são aplicadas desde o primeiro contato com a 

companhia. “Nesses países, o candidato é proibido por lei de colocar fotografia no currículo e informar 

qualquer dado pessoal, tais como estado civil ou idade, já que isso não tem relação com o trabalho e pode 

ser discriminatório”. Essa norma, explica ele, visa proteger tanto o candidato (de sofrer discriminação) 

quanto a empresa (de incorrer em discriminação). 

 

 

 

 

 

 

 



   
 

                                   A v .  G e t ú l i o  V a r g a s  3 3 3 ,  Q u i t a n d i n h a ,  P e t r ó p o l i s ,  R J  -  C e p  2 5 6 5 1 - 0 7 5  

                                           BOLETIM DE SERVIÇO N.º 006/2011                         30/06/2011 

 

 
16 

 


